Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 95/2025

“Manifesta aplauso às alunas
Carolina Maia Borges, Giovana
Fernandes Pedroso, Helen Naldi de
Oliveira, à orientadora professora
Érica Fátima Inácio, da ETEC Centro
Paula Souza, e ao coorientador
professor José Maria Faria de
Souza, da Escola Sesi Santa
Bárbara d'Oeste, pelo primeiro lugar
no FEBRACE 2025, com o projeto
READINGS: SITE QUE AUXILIA NA
SUPERAÇÃO DAS DIFICULDADES
DE LEITURA DE ALUNOS COM
DISLEXIA E TDAH (2ª FASE).”

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que o projeto READINGS tem como objetivo
principal auxiliar alunos com Dislexia e TDAH no processo de leitura e
aprendizagem, por meio de uma plataforma digital inovadora, que oferece
recursos como adaptação de textos, jogos educativos focados em rimas,
fonemas e ortografia, além da funcionalidade de leitura em voz alta;

CONSIDERANDO que a plataforma também inclui um ambiente
interativo para professores, promovendo a troca de informações e
metodologias de ensino para melhor atender os estudantes, além de
proporcionar um ambiente mais estimulante e acessível, contribuindo para a
inclusão e o desenvolvimento educacional;

CONSIDERANDO que o projeto foi premiado com o 1º Lugar em
Ciências Humanas na FEBRACE 2025 (Feira Brasileira de Ciências e
Engenharia), um dos maiores eventos científicos do Brasil, realizado na
Universidade de São Paulo (USP), onde 300 projetos finalistas de 269 escolas
públicas e privadas de todas as regiões do país foram apresentados por 671
estudantes;

CONSIDERANDO que a FEBRACE também concedeu prêmios
especiais e classificou projetos para a Regeneron ISEF 2025, nos Estados
Unidos, demonstrando a relevância e o impacto social deste projeto na
comunidade acadêmica e na sociedade;

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

29
69

/2
02

5
10

/0
4/

20
25

 1
4:

05
 -

 C
H

A
V

E
: D

V
1T

-M
4D

E
-6

85
Y

-H
P

77

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

ANTE O EXPOSTO, e nos termos do Capítulo IV do Título V do
Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude o projeto
READINGS: SITE QUE AUXILIA NA SUPERAÇÃO DAS DIFICULDADES DE
LEITURA DE ALUNOS COM DISLEXIA E TDAH (2ª FASE) e seus
idealizadores pelo trabalho exemplar e seu impacto positivo na sociedade.

 Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 09 de março de 2025.

 Gustavo Bagnoli – vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

29
69

/2
02

5
10

/0
4/

20
25

 1
4:

05
 -

 C
H

A
V

E
: D

V
1T

-M
4D

E
-6

85
Y

-H
P

77

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 10 de abril de 2025

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=DV1TM4DE685YHP77, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: DV1T-M4DE-685Y-HP77

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

29
69

/2
02

5
10

/0
4/

20
25

 1
4:

05
 -

 C
H

A
V

E
: D

V
1T

-M
4D

E
-6

85
Y

-H
P

77

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=DV1TM4DE685YHP77
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: DV1TM4DE685YHP77
		2025-04-14T11:17:22-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura